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Abstrakt

Tato práce se zabývá vytvořením návrhu autorizačního konceptu v SAP ERP
systému se zaměřením na logistiku pro závod společnosti X. Pomocí vytvoření
analýzy procesů oblasti logistiky ve výrobním závodě, která byla vypracována
za využití metodiky BPMN, byl vytvořen návrh autorizačního konceptu, který
je možné přizpůsobit pro nově vznikající výrobní závody společnosti X. Spolu
s ním je vytvořen plán realizace návrhu a odhad nákladů realizace a jsou vy-
hodnocena rizika a přínosy návrhu. Přínosem této práce je kromě možnosti
opakovaného použití návrhu také to, že práci lze využít jako základ dokumen-
tace autorizačního konceptu. Analýza procesů může být použita i v dalších
projektech společnosti, nejen při tvorbě autorizačního konceptu.

Klíčová slova autorizace přístupu, řízení bezpečnosti informací, systém SAP
ERP, návrh konceptu přístupových práv, strojní průmysl
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Abstract

This bachelor thesis deals with creation of authorization concept design in
SAP ERP system with focus on logistics for a plant of company X. By creating
a process analysis of the logistics area at the plant, that was created using the
BPMN methodology, an authorization concept design was created. It can be
customized for the emerging manufacturing plants. Along with it, a design
implementation plan and an estimate of implementation costs were created
and the risks and benefits of the design were assessed. In addition to reusing
the design, the benefit of this thesis is that it can be used as a basis for the
documentation of authorization concept. Process analysis can also be used
in other company projects, not just when creating an authorization concept.
Diagrams of this analysis can be found in the appendix.

Keywords access authorization, information security management, system
SAP ERP, authorization concept design, machine industry
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Úvod

Pro firmy jsou informace klíčovým faktorem úspěchu. Pracuje s nimi snad
každý jeden zaměstnanec. Ať už se jedná o informace související s aktuální
poptávkou po produktech na trhu kvůli dalšímu plánování firmy, o informace
o zaměstnancích, které zajímají například personální oddělení, nebo o kon-
krétní specifikace výrobků, které jsou potřebné přímo v produkci.

V případě, že se tyto informace dostanou do nesprávných rukou, může na-
stat situace, která společnost (v této práci je pojem společnost uváděn jako
synonymum ke slovu firma) negativně ovlivní. Proto je nutné řešit mimo jiné
i zabezpečení dat ve společnostech. Jedním ze způsobů zvýšení bezpečnosti
informací je umožnění přístupu k informacím jen uživatelům, kteří tyto infor-
mace potřebují k výkonu své práce. Přidělení přístupových oprávnění k urči-
tým informacím se nazývá autorizační koncept. Právě touto problematikou se
zabývá tato bakalářská práce.

Práce vzniká pro společnost strojírenského průmyslu – jméno společnosti je
z důvodu utajení nahrazeno spojením ”společnost X“. Společnost v následují-
cích letech plánuje rozšířit své pole působnosti do dalších zemí světa a vytvořit
několik výrobních závodů v těchto zemích. Každý tento závod potřebuje au-
torizační koncept k přístupu do SAP ERP systému, se kterým v jednotlivých
závodech pracuje oblast logistiky.

Autorizační koncepty pro jednotlivé výrobní závody jsou velmi podobné
a liší se jen v určitých částech, jako například v dostupnosti moderních techno-
logií. Nabízí se proto vytvářet jednotlivé autorizační koncepty na základě jed-
noho univerzálního autorizačního konceptu vytvořeného pro obecný výrobní
závod společnosti X.

Jelikož žádný takový univerzální autorizační koncept společnost X nemá,
rozhodla jsem se zvolit si návrh takového autorizačního konceptu jako téma
své bakalářské práce. Jelikož působím ve společnosti X na oddělení, které se
zabývá administrací a vývojem SAP ERP systému pro logistickou oblast spo-
lečnosti, je téma zaměřeno právě na přístupová oprávnění v oblasti logistiky.
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Úvod

Práce se zaměřuje na analýzu procesů společnosti, návrh požadovaného
autorizačního konceptu, analýzu rizik návrhu a odhad časové i finanční nároč-
nosti jeho realizace. Ke splnění těchto úkolů byly využity interní dokumenty
společnosti X a metodiky, podle kterých společnost běžně zadané úkoly řeší.

Práce je strukturována do tří kapitol. První a druhá kapitola představují
teoretickou část práce. V první kapitole je nastíněna problematika bezpečnosti
informací ve společnostech. Přes toto téma se poté kapitola dostává k teorii
autorizačních konceptů. Zároveň je v první kapitole základně vysvětlena me-
todika BPMN, která je v dalších kapitolách použita pro tvorbu diagramů.

Tato metodika je nejvíce využita ve druhé kapitole, která se zaměřuje pře-
devším na analýzu procesů v oblasti logistiky výrobního závodu společnosti X.
Kromě analýzy procesů je zde nastíněna i struktura výrobního závodu.

Z této analýzy poté vychází praktická část práce – kapitola třetí. V té je
vytvořen koncept rolí pro oblast logistiky, společně s jmennou konvencí rolí
a postupem přiřazení role uživateli. Pro tento návrh jsou následně zdůraz-
něna rizika, která návrhu hrozí, a je vytvořen plán realizace tohoto návrhu.
Z tohoto plánu pak vychází odhad nákladů na realizaci návrhu autorizačního
konceptu.
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Kapitola 1
Cíle práce

Cílem bakalářské práce je vytvořit návrh autorizačního konceptu v SAP ERP
systému se zaměřením na logistiku pro závod společnosti, jejíž jméno bude
z důvodů utajení nahrazeno ”společnost X“.

Cílem kapitoly Teoretický základ je zdůraznit čtenáři důležitost autorizace
z pohledu bezpečnosti informací, seznámit ho se základními pojmy a principy
z oblasti autorizace a vysvětlit metodiku BPMN, která je v práci použita.

Cílem kapitoly Analýza závodu společnosti X je provést analýzu procesů
závodu společnosti X se zaměřením na logistiku. Tato analýza má sloužit jako
podklad pro vytvoření návrhu autorizačního konceptu v praktické části.

Kapitola Návrh autorizačního konceptu, která představuje praktickou část
práce, má za cíl navrhnout základní koncept přístupových práv uživatelů
v SAP ERP systému pro závod společnost X se zaměřením na logistiku. Pro
tento návrh je následně nutné vytvořit jeho plán realizace a odhadnout ná-
klady této realizace. Zároveň je nutné vyhodnotit rizika a přínosy navrhova-
ného autorizačního konceptu.
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Kapitola 2
Teoretický základ

V této části práce jsou čtenáři poskytnuty informace pro snazší pochopení
řešení zadaných problémů. Proto je nutné vysvětlit všechny důležité pojmy,
stejně jako postupy, použité v praktické části práce.

2.1 Systém SAP ERP
V této krátké kapitole jsou čtenáři poskytnuty základní informace o společ-
nosti SAP a o systému SAP ERP. Nastiňuje, v jaké oblasti informatiky se
práce pohybuje.

Zkratka SAP vznikla z německého Systeme, Anwendungen, Produkte in
der Datenverarbeitung. To se dá do českého jazyka přeložit jako Systémy,
Aplikace, Produkty v oblasti výpočetní techniky.

Jak se uvádí na oficiálních webových stránkách společnosti [1], tato firma,
založená v roce 1972, je jedním z největších dodavatelů podnikových aplikací
na světě. V dnešní době zasahuje do mnoha podnikových odvětví, jako je
strojírenství (automobilový a letecký průmysl), finanční služby (banky, pojiš-
ťovny), energetika a přírodní zdroje (chemický průmysl, ropa a plyn, stavební
a těžební průmysl), služby (cestování, média, sport a zábava) nebo například
spotřební průmysl (maloobchod, móda).

Paleta produktů je v současnosti poměrně široká, systémy jsou určeny
speciálně pro určité podnikové oblasti, jako jsou například řízení vztahů se
zákazníky, personalistika nebo nákup. Nejsilnější však stále zůstává systém
SAP ERP, tedy systém plánování podnikových zdrojů (Enterprise Resource
Planning).

Aplikace ERP se skládají z různých aplikačních modulů, které se zaměřují
na určitou část podniku (ekonomické řízení, prodej a marketing, řízení nákupu,
výroba, správa lidských zdrojů a další). Díky tomu poté výsledná aplikace
může pokrýt a v případě potřeby automatizovat podnikové procesy napříč
celou firmou. Zprostředkovává hladkou spolupráci mezi jednotlivými moduly
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a sdílení společných dat – například skladový management a oddělení nákupu
musí úzce spolupracovat pro zajištění dodávky potřebného materiálu.

Fungování ERP systémů je postaveno na transakcích (řadí se mezi tak-
zvané transakční aplikace). To znamená, že každá akce, která má být v aplikaci

[…]

zásadu SOD porušují, a přiřadit jednotlivá práva
více různým uživatelům.
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Tabulka 4.9: Riziko 04 –Nedostatečná oprávnění uživatele

Název Nedostatečná oprávnění uživatele
Vlastník Klíčový uživatel pro dané oddělení závodu
Zranitelnost Nepozornost při přiřazování oprávnění, nesprávná

definice požadavku v žádosti od uživatele
Pravděpodobnost
výskytu

35 %

Dopad Uživatel nemá dostatečná oprávnění pro přístup
k datům – nemůže vykonávat svou práci

Plán pro miti-
gaci rizika

Při nejasnostech v žádosti o přiřazení možnost po-
žadovat dovysvětlení. Přesná definice všech pracov-
ních pozic.

Krizový plán Vytvoření nové žádosti o přiřazení oprávnění, po-
případě požadovat vytvoření nové role.

4.8 Přínosy navrhovaného konceptu
Navrhovaný autorizační koncept má několik přínosů. Jelikož koncept vychází
ze struktury závodu, je koncept srozumitelný a snadno udržitelný. Ve spo-
lečnosti je každá pozice definovaná – je specifikováno, jaká je náplň práce
pracovníka na dané pozici. Z této specifikace lze poté snadno vycházet při
definici nutných oprávnění.

S tím zároveň souvisí i větší bezpečnost informací, jelikož díky specifi-
kaci pozic je jasné, k čemu která role oprávnění potřebuje. Díky tomu nejsou
zaměstnanci přiřazena oprávnění, která ve skutečnosti k výkonu své práce
nepotřebuje.

Tento návrh zároveň dodržuje pravidlo oddělení povinností. Jeden pra-
covník nemůže zahájit určitý proces, například vytvořit odvolávku, a záro-
veň proces dokončit (odvolávku potvrdit a odeslat). Vždy je proces rozdělen
minimálně mezi dva pracovníky. To je další přínos pro zvýšení bezpečnosti
informací společnosti X.

Dalším přínosem je oddělení administrativních rolí od navrhovaného au-
torizačního konceptu. V případě změny technické podpory je snazší přebrání
této funkce novou společností pro technickou podporu od té původní.

Dobře definovaný autorizační koncept je zároveň výhodný při komunikaci
s auditory. Díky kvalitnímu autorizačnímu konceptu je snazší získat různé IT
certifikáty. Tyto certifikáty poté zvyšují prestiž společnosti. Zákazníci rozho-
dující se mezi několika společnostmi k obdrženým certifikátům mohou přihléd-
nout a společnost X si na jejich základě vybrat.
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Z ekonomického hlediska je výhodné, že tento autorizační koncept lze po-
užít opakovaně s případnými úpravami. Dojde tedy ke snížení nákladů nejen
za opakovaný návrh podobného konceptu, ale i za opakovanou implementaci
konceptu.
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Cílem práce bylo vytvořit analýzu procesů závodu společnosti X se zaměře-
ním na logistiku a návrh autorizačního konceptu v SAP ERP systému pro
závod společnosti X se zaměřením na logistiku. Zároveň bylo cílem vytvořit
plán realizace a vyhodnotit náklady na provedení návrhu a vyhodnotit rizika
a přínosy návrhu.

V průběhu vytváření analýzy procesů se uskutečnilo několik konzultací se
zaměstnanci společnosti X, kteří mají na starosti vývoj v SAP ERP systému
za oblast logistiky pro celou společnost. Pomocí těchto konzultací bylo možné
vytvořit analýzu logistických procesů výrobního závodu. Zároveň s touto ana-
lýzou vznikl obecný přehled struktury oblasti logistiky výrobního závodu.

Na základě těchto analýz následně bylo možné vytvořit návrh autori-
začního konceptu pro oblast logistiky. Součástí tohoto konceptu je závazná
jmenná konvence, kterou by se měli řídit všichni zaměstnanci při jakékoliv
budoucí tvorbě rolí. Dále je součástí také postup, jak správně přiřadit roli uži-
vateli, aby nedošlo k porušení žádného z bezpečnostních pravidel. Hlavní částí
návrhu je však přehled rolí, které jsou pro oblast logistiky výrobního závodu
nezbytné.

Jednotlivé role korespondují s pracovními pozicemi v závodě. Každá role
má přiřazená veškerá oprávnění, která v rámci logistických procesů potřebuje.
Toho bylo docíleno díky využití informací získaných z procesní analýzy.

Pro tento návrh autorizačního konceptu byl poté vytvořen plán realizace
a odhad nákladů realizace. Odhad nákladů byl vytvořen ve čtyřech variantách,
jelikož existuje více možností, jak může výrobní závod přistupovat k proplácení
práce svých zaměstnanců.

Zároveň byla vyhodnocena rizika, která návrhu hrozí, a způsoby, jak tato
rizika eliminovat, popřípadě co dělat, když se riziko stane skutečností. Na dru-
hou stranu byly vyhodnoceny i přínosy navrhovaného autorizačního konceptu.
Mezi tyto přínosy patří mimo zvýšení bezpečnosti informací i snížení nákladů
za opakované vytváření autorizačních konceptů pro jednotlivé výrobní závody.

Práce se zaměřuje na obecný návrh autorizačního konceptu pro oblast
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logistiky. V budoucnu by proto bylo vhodné zaměřit se na vytvoření návrhu
autorizačního konceptu pro další oblasti výrobního závodu, stejně jako na
detailní návrh technické stránky konceptu.

Mezi hlavní přínosy celé práce patří kromě vytvoření návrhu autorizačního
konceptu i fakt, že práci bude možné použít jako základ dokumentace auto-
rizačního konceptu. Zároveň bude možné použít procesní analýzu i v dalších
projektech společnosti, nejen při tvorbě autorizačního konceptu. Práce bude
v následujících měsících použita pro tvorbu autorizačního konceptu nově vzni-
kajícího výrobního závodu v jihovýchodní Asii.
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Příloha A
