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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Studentka se ve své bakalářské práci zaměřila na návrh autorizačního konceptu v SAP ERP systému v konkrétní společnosti. V
teoretické části práce se autorka práce zabývala vysvětlením pojmů z oblasti bezpečnosti a metodikou BPMN a analýzou
procesů závodu vybrané společnosti se zaměřením na logistiku. V praktické části práce se pak autorka práce zaměřila na
návrh konceptu přístupových práv uživatelů v SAP ERP systému pro závod dané společnosti se zaměřením na logistiku.
Zadání práce je průměrně náročné. Předložená bakalářská práce je v souladu se zadáním vedoucího práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 89 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah bakalářské práce je 87 stran včetně příloh. Všechny části práce jsou informačně přínosné a nezbytné. Celkově
předložená bakalářská práce dodržuje logickou strukturu závěrečných vysokoškolských prací. To se týká i jazykové stránky,
text práce je napsán velmi čtivě a pochopitelně. V textu se vyskytují občasné typografické chyby (nesprávné mezery mezi
textem a závorkou či mezi textem a interpunkčním znaménkem, vdovy či sirotci, nevhodně použitý spojovník místo pomlčky)
či nevhodně vložené obrázky do textu práce.
Studentka dále v teoretické části práce prokázala schopnost práce s literárními zdroji a jejich citování. V seznamu literárních
zdrojů by bylo vhodné webové zdroje doplnit o identifikátor datum poslední aktualizace či alespoň copyright.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Vytvořená anlýza procesů v konkrétní společnosti a návrh autorizačního konceptu jsou odpovídající úrovni bakalářské práce.
Přílohy práce obsahují kromě textu práce diagramy struktury a procesů dané společnosti.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Hlavní výsledky bakalářské práce rozšiřují již publikované známé výsledky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
1. V kapitole 4.6 uvádíte náklady na realizaci návrhu - vývojový pracovník, externí zaměstnanec výrobního závodu, interní
zaměstnanec výrobního závodu. Z jakých zdrojů jste dané částky převzala?
2. V kapitole 4.8 uvádíte, že lze daný autorizační koncept použít opaně s případnými úpravami. Uveďte konkrétní případ
případných konkrétních úprav.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 95 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Z výše uvedených důvodů navrhuji hodnocení A a práci doporučuji k obhajobě.

Podpis oponenta práce: